
Grundwissen und 
Basisbildung 
Für Alltag und Arbeitsplatz



Inhalt

Vorwort .............................................................................................4

Grundwissen und Basisbildung brauchen alle ...................................5

Beratung zum Kursangebot ...............................................................6
Beratung wann und für wen? .....................................................................6
Allgemeine Bildungsberatung .....................................................................7

Kosten und Ermäßigungen ................................................................7

Kurse für Alltag und Arbeitswelt .......................................................8
Lese- und Schreibtraining für Deutschsprachige  .........................................8
Lese- und Schreibtraining mit dem Computer  ............................................8
Lernen in der Bibliothek..............................................................................9
Lernwerkstatt .............................................................................................9
Bewerbungen schreiben .............................................................................9
Lesen und Schreiben in Gastronomie und Küche  ......................................10

Kurse für Migrantinnen und Migranten .......................................... 10
Deutsch als Fremdsprache: Lesen und Schreiben lernen ............................10

Kurse für Schule und Ausbildung .................................................... 11
Vorbereitung zur Aufnahme in einen Hauptschulabschluss-Kurs ...............11
Vorbereitung auf die Hauptschulabschlussprüfung ...................................11
Vorbereitung zur Aufnahme in einen Realschulabschluss-Kurs, 
eine Aus- oder Weiterbildung ....................................................................12
Deutsch für Schule und Ausbildung ..........................................................12
Mathematik, Umgang mit Zahlen .............................................................12

Kurse für Menschen mit besonderen 
Lernvoraussetzungen ...................................................................... 13
„Lesen und Schreiben“, „Rechnen“ .........................................................13

Zusätzliche Lernangebote ............................................................... 13

Kurse in geförderten Projekten  ...................................................... 14
Kurse in Zusammenarbeit mit Betrieben ...................................................14
Kurse in Zusammenarbeit mit Schulen ......................................................15

Weiterführende Kurse und Lernangebote ....................................... 16

Informationen im Internet .............................................................. 17

Stichwortverzeichnis ....................................................................... 18

Anfahrt ........................................................................................... 19

Volkshochschule Frankfurt am Main
Sonnemannstraße 13, 60314 Frankfurt am Main
Telefon 069 212-71501
Fax 069 212-71500
E-Mail vhs@frankfurt.de
Internet www.vhs.frankfurt.de
Die Volkshochschule Frankfurt am Main ist eine Einrichtung des 
öffentlichen Bildungswesens und Eigenbetrieb der Stadt Frankfurt am Main. 
Registriert beim Amtsgericht Frankfurt am Main HR A 30211.
1. Auflage August 2013 | Druckfehler, Irrtum vorbehalten.

2 3



Grundwissen und Basisbildung brauchen alle

Bedienungsanleitungen, Formulare, Beipack-
zettel – ohne ausreichende Lese-, Schreib- und 
Sprachkenntnisse wird der Alltag zu einer perma-
nenten Herausforderung. 

Um zurechtzukommen, brauchen Menschen mit 
Lese- und Schreibschwierigkeiten viel Kraft und 
Kreativität. Oft werden auch Situationen vermie-
den, die mit Anforderungen gegenüber Schrift 
und Texten verbunden sind und das Problem 
bleibt verborgen.

Dabei steigen die Anforderungen an das Kompe-
tenzniveau von Beschäftigten nicht nur in höher 
qualifizierten Berufen, sondern auch in den so 
genannten einfachen oder ungelernten Tätigkei-
ten. Grundbildung schließt neben Sprache, Lesen 

und Schreiben unter anderem auch den Umgang 
mit Zahlen und dem PC ein. 

Es gibt genügend Beispiele dafür, dass es auch 
im Erwachsenenalter noch möglich ist, Grund-
bildung nachzuholen und damit die eigenen 
Möglichkeiten im privaten Leben und in der 
Arbeitswelt deutlich zu erweitern. 

Nehmen Sie unsere unverbindliche Beratung 
in Anspruch, wir bieten Ihnen Information und 
geben bei Interesse eine geeignete Lern- und 
Kursempfehlung, denn jede(r) kann Grundwissen 
und Basisbildung seinen persönlichen Vorausset-
zungen entsprechend erwerben und verbessern!

Vorwort

Herzlich willkommen an der VHS Frankfurt
Falls Sie uns noch nicht kennen: Die Frankfurter 
Volkshochschule (VHS) ist die größte Weiterbil-
dungsinstitution für Erwachsene in Frankfurt. Sie 
wird von der Stadt Frankfurt finanziell gefördert 
und bietet für die Frankfurter Bürgerinnen und 
Bürger ein breites Spektrum an Kursen aus un-
terschiedlichen Themenbereichen an. Das Lernen 
in unseren Kursen führt nicht nur zum Erfolg, 
sondern es ist auch interessant und macht 
Freude. Ihre Kursleitenden haben das Unterrich-
ten gelernt und bilden sich regelmäßig weiter. 
Sie interessieren sich für Menschen aus anderen 
Kulturen und unterstützen Sie beim Lernen.

Worüber informiert diese Broschüre? 

Auf den folgenden Seiten erhalten Sie einen 
Überblick über unser Angebot zum Erwerb oder 
zur Verbesserung von allgemeinen Grundkennt-
nissen, wie sie im Alltag und am Arbeitsplatz, 
in Schule und Ausbildung benötigt werden. In 
den Kursen können Sie das Lesen und Schreiben 
verbessern oder (wieder) lernen, im Umgang mit 
Zahlen sicher werden, PC-Kenntnisse erweitern 

und kommunikative Kompetenzen stärken. Die 
Kurse haben vielfältige Inhalte und Lernformen, 
sie finden zu verschiedenen Tageszeiten statt 
und werden Ihnen empfohlen nach einer persön-
lichen Beratung.

An wen wendet sich die Broschüre?

Die hier vorgestellten Kurse wenden sich an 
Interessierte jeden Alters, die Grundwissen 
erwerben und ihre Grundbildung erweitern oder 
auffrischen möchten. Ebenso angesprochen sind 
Personen im persönlichen oder betrieblichen 
Umfeld von Lerninteressierten, die diese auf die 
Angebote aufmerksam machen möchten.

Grundwissen und Basisbildung 
an der Volkshochschule Frankfurt am Main

Netzwerk-
Koordination

Mentoren
Fachberatung 

u. Schulung für 
Multiplikatoren

Projekte 
an Schulen Kurse

Beratung für 
Teilnehmende    DiagnostikOffenes 

Lernen

Arbeitsplatz-
bezogene 

Basisbildung

4 5



Beratung zum Kursangebot

Die Anmeldung zu einem Kurs kann nur nach 
persönlicher Beratung erfolgen. Die Beratung ist 
kostenlos und unverbindlich.

In der Beratung wird 

• Ihr Anliegen erfragt

• Information gegeben

• eine Einstufung der Vorkenntnisse vorge-
nommen

• eine passende Kursempfehlung gegeben

• eine Anmeldung entgegengenommen

Beratung wann und für wen?
Für Deutschsprachige junge und ältere 
Erwachsene, die Lese- und Schreibkenntnisse 
und ihre Grundbildung verbessern wollen 
(siehe Alphabetisierungskurse, Grundbildungs-
kurse ab Seite 8)

Volkshochschule Frankfurt am Main
Sonnemannstraße 13, 60314 Frankfurt am Main

Raum 67
Mittwoch 13 – 17 Uhr*, 
und nach telefonischer Vereinbarung 

Kontakt und Information 

Ingrid Rygulla
Telefon 069 212-34380
E-Mail ingrid.rygulla.vhs@stadt-frankfurt.de

Dana Jochim 
Telefon 069 212-40611 
E-Mail dana.jochim.vhs@stadt-frankfurt.de

Jürgen Pfeiffer
Telefon 069 212-41262
Fax 069 212-30768

Für Migrantinnen und Migranten ohne oder 
mit geringen Deutschkenntnissen, die nicht 
ausreichend lesen und schreiben können und ihr 
Deutsch verbessern wollen (Alphabetisierungs-
kurse, Stufen 1 – 12)

Volkshochschule Frankfurt am Main
Sonnemannstraße 13, 60314 Frankfurt am Main

Raum 15
Mittwoch 13 – 17 Uhr*

Kontakt und Information 

Telefon 069 212-71501
E-Mail vhs@stadt-frankfurt.de

Allgemeine Bildungsberatung

Die Bildungsberatungsstelle HESSENCAMPUS 
berät allgemein zu Möglichkeiten der Fort- und 
Weiterbildung. 

Die Beratung 

• gibt Orientierung und Information 

• unterstützt bei der individuellen Planung des 
weiteren Bildungs- und Berufsweges

• informiert darüber, wie Voraussetzungen dafür 
verbessert werden können, wenn einmal ein 
Ziel nicht erreicht werden konnte

• informiert über Möglichkeiten finanzieller 
Förderung von Weiterbildung

• informiert über Möglichkeiten, einen Schul-
abschluss nachzuholen

Die Beratung steht täglich zur Verfügung und 
kann von allen Interessierten in Anspruch ge-
nommen werden. 

Kontakt und Terminvereinbarung

Carina Lamberti
Telefon 069 212 46703
E-Mail bildungsberatung.hc@stadt-frankfurt.de

Kosten und Ermäßigungen

Die Kosten hängen vom Umfang des jeweiligen 
Kurses ab und bewegen sich i.d.R. zwischen € 50 
und € 120 je Kurs bzw. Halbjahr.

Bei ALG II Empfängern ist ggf. eine Kostenüber-
nahme durch das Jobcenter möglich und für 
Kurse im Rahmen geförderter Projekte entstehen 
keine Kosten.

Ermäßigung

Sie können bei uns eine Ermäßigung der Kursge-
bühren beanspruchen, wenn einer der folgenden 
Gründe auf Sie zutrifft:

• Sie sind mit Hauptwohnsitz in Frankfurt am 
Main gemeldet und 

 – sind arbeitslos, Sozialhilfeempfänger/-in 
oder Inhaber/-in eines Frankfurt-Passes: 
50% Ermäßigung 

 – sind schwerbehindert mit einem Grad 
der Behinderung von wenigstens 50%, 
Schüler/-in, Auszubildende/-r oder 
Student/-in: 20% Ermäßigung 

• Wenn Sie Inhaber/-in der hessischen Ehren-
amtscard oder der Jugendleiter-Card sind, 
erhalten Sie 20% Ermäßigung unabhängig von 
Ihrem Hauptwohnsitz.

• Unter bestimmten Voraussetzungen kann auch 
ein Zuschuss bis zu 50% der Kursgebühren im 
Rahmen der Bildungsprämie gewährt werden. 
Bitte nehmen Sie dafür Kontakt zu unserer Bil-
dungsberatung auf (Telefon 069 212-46703). 
Infos auch unter www.bildungspraemie.info

Zuverlässige Informationen zu Kosten, 
Ermäßigungen und Zuschüssen erhalten Sie in 
der Beratung.*Nicht in den Schulferien.

6 7



Lese- und Schreibtraining 
mit dem Computer

Inhalte

• Blended-Learning

• Lese- und Schreibtraining im Lernportal

• Einführung in Bedienung und Nutzung eines PC

Für wen geeignet?

Deutsch sprechende jüngere Erwachsene, die 
Grundkenntnisse im Lesen, Schreiben und am PC 
erwerben oder trainieren wollen und dabei nach 
dem ganz persönlichen Tempo vorgehen wollen, 
unterstützt durch eine Lernberaterin.

Umfang

2x wöchentlich à 3 Unterrichtsstunden

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

vormittags nachmittags abends

Kurse für Alltag und Arbeitswelt

Lese- und Schreibtraining 
für Deutschsprachige

Inhalte

• Lesen und Schreiben von Anfang an

• Training von Rechtschreibung und Grammatik

• Texte verstehen und kurze Texte verfassen

• Schreiben im Alltag

• Lese- und Schreibtraining mit dem Computer

Für wen geeignet?

Deutsch sprechende jüngere und ältere Erwach-
sene, die Grundkenntnisse im Lesen und Schrei-
ben erwerben oder Lese- und Schreibfertigkeiten 
verbessern wollen, mehr Sicherheit beim Verfas-
sen von Texten gewinnen und Grundkenntnisse 
im Umgang mit dem PC erwerben möchten.

Umfang

• 2 – 4x wöchentlich à 3 – 4 Unterrichtsstunden

• Einstufung durch persönliche Beratung und 
kursbegleitende Diagnostik

• Gesamtumfang je nach individuellen Voraus-
setzungen und Kenntnisstand

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

Sonst noch wichtig

Termine auch in den Sommerferien

vormittags nachmittags abends

In diesen Kursen ist ein Lernen nach persönlichem Lernbedarf und eigenem Tempo möglich, bei nur 
vier bis acht Teilnehmenden pro Lerngruppe. Sie erfahren individuelle Anleitung und Unterstützung 
durch eine/-n Lernbegleiter/-in. Verschiedene Kurse sind miteinander kombinierbar und können paral-
lel besucht werden. Ein Einstieg ist jederzeit möglich, sofern freie Plätze vorhanden sind.

• Grundlagenkenntnisse im Umgang mit dem PC

• Zusätzliches Bewerbungstraining

• Blended-Learning

Für wen geeignet ?

Deutsch sprechende jüngere und ältere Erwach-
sene, die einen beruflichen (Wieder-)Einstieg su-
chen und ihre Grundbildung verbessern müssen

Umfang

16 Unterrichtsstunden wöchentlich 

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

vormittags nachmittags abends

Bewerbungen schreiben

Inhalte

• Erstellen und Gestalten von Anschreiben und 
Lebenslauf

• Einüben von Wortschatz und Formulierungen 
rund um die Bewerbung

Für wen geeignet?

Deutsch sprechende jüngere und ältere Erwach-
sene, die Unterstützung beim Schreiben von 
Bewerbungen benötigen und sich unsicher bei 
Rechtschreibung und Gestaltung fühlen

Umfang

• 10 Wochen à 4 Unterrichtsstunden 

• Kombinierbar mit Lese- und Schreibtraining 

Wo?
Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

vormittags nachmittags abends

Lernen in der Bibliothek

Inhalte

• Verbesserung der Lese- und Schreibfertigkeiten

• Einführung in selbständige Nutzung des 
Medienangebots der Bibliothek (Bücher, Zeit-
schriften, Nachlagewerke etc.)

• Einführung in die Nutzung der Computerar-
beitsplätze 

• Vermittlung einer Basis-Medienkompetenz 

• Kennenlernen von Möglichkeiten der Informati-
onsbeschaffung

Für wen geeignet?

Deutsch sprechende jüngere und ältere Erwach-
sene, die ihre Lese- und Schreibfertigkeiten ver-
bessern wollen und gleichzeitig die Möglichkei-
ten der Stadtbibliothek kennenlernen möchten.

Umfang

2x wöchentlich à 3 Unterrichtsstunden

Wo?

• Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

• Bibliothekszentrum Sachsenhausen

• Stadtteilbibliothek Gallus

Sonst noch wichtig

In Kooperation mit der Stadtbücherei Frankfurt 
am Main

vormittags nachmittags abends

Lernwerkstatt

Inhalte

• Erwerb von Kenntnissen im Lesen, Schreiben 
und Rechnen, die für eine berufliche Tätigkeit 
oder eine Ausbildung erforderlich sind

• Kennenlernen von Lernstrategien

8 9



Lesen und Schreiben 
in Gastronomie und Küche

Inhalte

Wortschatz und schriftsprachliche Erfordernisse 
rund um den Arbeitsalltag in Küche, Kantine und 
Restaurant

Für wen geeignet?

Deutsch sprechende jüngere und ältere Erwach-
sene, die im Alltag, in der Ausbildung oder am 
Arbeitsplatz sicherer werden möchten beim 
Lesen und Schreiben rund um Speisekarten, 
Rezepte und Zutaten, Arbeitsgegenstände und 
Aufgabenlisten, dem Notieren von Bestellungen 
und Kundenwünschen.

Vorbereitung zur Aufnahme 
in einen Hauptschulabschluss-
Kurs

Inhalte

• Training der mündlichen und schriftlichen 
Ausdrucksfähigkeit

• Rechtschreibung, Grammatik, Textverständnis

• Grundrechnen

Für wen geeignet?

Deutsch sprechende Jugendliche und Erwach-
sene, die den Aufnahmetest für die Abend-
hauptschule nicht bestanden haben, sich auf 
die Teilnahme an einem Kurs zum Erwerb des 
Hauptschulabschlusses oder eine Ausbildung 
vorbereiten wollen

Umfang

• Je nach Vorkenntnissen 1 – 2 Schulhalbjahre

• 4 – 5x wöchentlich 

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

Sonst noch wichtig

• 6 – 12 Teilnehmende pro Lerngruppe

• Zusätzliche Wahlmodule (Computer, Englisch, 
Bewerben, Mathe plus)

• ergänzende Förderkurse

vormittags nachmittags abends

Kurse für Schule und Ausbildung

Deutsch als Fremdsprache: 
Lesen und Schreiben lernen
(Alphabetisierung)

Inhalte

• Sprachliche Förderung

• schriftsprachliche Förderung

• Förderung der Lernerautonomie

• Förderung der interkulturellen Kompetenz und 
der Medienkompetenz 

Für wen geeignet?

Für erwachsene Migrantinnen und Migranten, 
bei denen die sprachlichen bzw. schriftsprach-
lichen Kompetenzen in Deutsch gänzlich fehlen 
oder nur ungenügend vorhanden sind.

Kurse für Migrantinnen und Migranten

Umfang

Die Kurse umfassen 12 aufeinander aufbauende 
Kursabschnitte mit einem Umfang von jeweils 
100 Unterrichtsstunden.

Wo?

• Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

• Gallus Bibliothek, Idsteiner Straße 65

• Julius-Leber-Schule, Seilerstraße 32

Sonst noch wichtig

• Ein Großteil der Kursteilnehmer wird vom Bun-
desamt für Migration und Flüchtlinge (BAMF) 
gefördert.

• Die Kurse finden auch am Wochenende statt.

vormittags nachmittags abends

Umfang

• 12 Wochen à 3 Unterrichtsstunden

• Kombinierbar mit Lese- und Schreibtraining 

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

vormittags nachmittags abends

Vorbereitung auf die Haupt-
schulabschlussprüfung

Inhalte

• Intensive Vorbereitung auf den Hauptschul-
abschluss

• Förderkurse in einzelnen Fächern

• Hilfen bei der Bewerbung

Für wen geeignet?

Jugendliche und Erwachsene, die sich auf einen 
Schulabschluss vorbereiten oder ihre Schulkennt-
nisse verbessern wollen.

Umfang

• Zwei Schulhalbjahre

• 5x wöchentlich 

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

Sonst noch wichtig

• Je nach Stand der Vorkenntnisse besteht auch 
die Möglichkeit, in einen laufenden Schulab-
schlusskurs einzusteigen

• Der Kurs endet mit der Prüfung unter Aufsicht 
des Staatlichen Schulamts.

vormittags nachmittags abends

Information und Beratung*

Volkshochschule Frankfurt am Main
Sonnemannstraße 13, 60314 Frankfurt am Main

Raum 67
Mittwoch 13.30 – 15 Uhr 
oder nach telefonischer Vereinbarung 

Manfred Grewers
Telefon 069 212-35743

Manuela Flach
Telefon 069 212-30464
E-Mail schulabschluesse.vhs@stadt-frankfurt.de

*Nicht in den Schulferien.
10 11



Deutsch für Schule und 
Ausbildung
Texte verstehen – Texte schreiben – Aus-
drucksfähigkeit verbessern

Inhalte

• Übung im Umgang mit Texten

• Verbesserung der Fähigkeit, sich mündlich und 
schriftlich flüssig auszudrücken

• Übungen zu Grammatik, Satzbau und Recht-
schreibung 

Für wen geeignet?

Deutsch sprechende Jugendliche und Erwachse-
ne, die 

• den Aufnahmetest für die Abendhaupt- und 
Abendrealschule nicht bestanden haben.

• Schulkurse besuchen, aber Unterstützung in 
Deutsch benötigen.

• sich auf eine Ausbildung vorbereiten wollen.

Umfang

• Zwei Nachmittage pro Woche

• 20 Termine á 3 UE

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

Sonst noch wichtig

zwei Niveaus: Hauptschule und Realschule

vormittags nachmittags abends

Mathematik, Umgang mit 
Zahlen

Inhalte

Grundlagen (Stoff des Mathematikunterrichts bis 
zum Hauptschulabschluss)

Vorbereitung zur Aufnahme in 
einen Realschulabschluss-Kurs, 
eine Aus- oder Weiterbildung

Inhalte

Verbesserung der schriftlichen und mündlichen 
Ausdrucksfähigkeit im Fach Deutsch sowie der 
Grundkenntnisse in Mathematik und Englisch.

Für wen geeignet?

Jugendliche und Erwachsene, die 

• einen Hauptschulabschluss haben.

• den Aufnahmetest für die Abendrealschule 
nicht bestanden haben.

• sich auf die Teilnahme an einem Kurs zum 
Erwerb des Realschulabschlusses oder eine 
Ausbildung vorbereiten wollen.

Umfang

• Je nach Vorkenntnissen 1 – 2 Schulhalbjahre

• 4 – 5x wöchentlich 

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

Sonst noch wichtig

• 6 – 12 Teilnehmende pro Lerngruppe

• Ein Kurseinstieg ist jederzeit möglich, sofern 
Plätze frei sind.

vormittags nachmittags abends

Für wen geeignet?

(Junge) Erwachsene, die 

• für ihren weiteren schulischen oder beruflichen 
Werdegang grundlegende Themen noch einmal 
erklärt bekommen möchten, sie wiederholen 
oder einfach begreifen und üben wollen.

• sicherer werden wollen beim Umgang mit 
Zahlen.

Umfang

13 Wochen à 3 Unterrichtsstunden

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

Sonst noch wichtig

Auch als Stützkurs für Teilnehmer/-innen von Vor-
bereitungskursen zum Hauptschulabschluss

vormittags nachmittags abends

„Lesen und Schreiben“, 
„Rechnen“

Inhalte

• Buchstaben, Silben, einfache Wörter

• Rechnen

• Lebenspraktische Themen zur Orientierungs-
hilfe im Alltag

Für wen geeignet?

Menschen mit besonderen Lernvoraussetzungen

Kurse für Menschen mit 
besonderen Lernvoraussetzungen

Umfang

• 28 Unterrichtsstunden je 2 UE pro Woche 
(Lesen und Schreiben)

• 4x samstags je 6 UE pro Halbjahr (Rechnen)

Wo?

• Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

• Lebenshilfe Frankfurt e.V., Mörfelder Landstr. 179 b

Sonst noch wichtig

• Die Kurse finden auch am Wochenende statt

• In Kooperation mit der Lebenshilfe Frankfurt e.V.

vormittags nachmittags abends

Zusätzliche 
Lernangebote
Für die Teilnehmenden von 
Lese- und Schreibtrainings-
kursen bieten wir zusätzlich an:
• Kurs zur Verbesserung 

der Handschrift
• Englisch für Einsteiger
• Exkursionen zur politischen und kulturellen 

Grundbildung

Ort 
• Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13
• Exkursionsorte

Kontakt
Dana Jochim 
Telefon 069 212-40611 
E-Mail dana.jochim.vhs@stadt-frankfurt.de

Ingrid Rygulla
Telefon 069 212-34380
E-Mail ingrid.rygulla.vhs@stadt-frankfurt.de

12 13



Kurse in Zusammenarbeit 
mit Betrieben

Inhalte

• Grundkenntnisse für Tätigkeiten in den Arbeits-
feldern Logistik, Altenpflege, Reinigungsgewer-
be und anderen 

• Spezielle Anforderungen des jeweiligen 
Arbeitsplatzes

• Verbesserung von schriftlichen und mündli-
chen Deutschkenntnissen für die Arbeitswelt, 
Umgang mit Zahlen, Übungen am PC

Für wen geeignet?

Beschäftigte und arbeitssuchende Erwachsene, 
die 

• sicherer werden wollen in der Anwendung von 
Grundwissen am oder für den Arbeitsplatz

• sich auf Veränderungen am Arbeitsplatz vorbe-
reiten wollen

Umfang

Nach Vereinbarung

Wo?

In Betrieben und Beschäftigungsgesellschaften

Information, Beratung und Bedarfsanalysen

Wir informieren Betriebe, soziale Einrichtungen, 
ehrenamtlich Tätige, Arbeitsgruppen und Teams 
in Workshops und Fortbildungen zu

• Ursachen und Auswirkungen von unzureichen-
der Grundbildung

• Handlungsmöglichkeiten 

Wir beraten Verantwortliche in Betrieben und 
erstellen bedarfsgerechte Lernangebote für 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer.

Kurse in geförderten Projekten Kurse in Zusammenarbeit 
mit Schulen

Inhalte

• Förderung der Lese- und Schreibkompetenzen

• Deutsch (DaZ), Schwerpunkte: Rechtschrei-
bung, Grammatik, Formulieren, Textverständ-
nis, Zeichensetzung

• Blended-Learning

Für wen geeignet?

Schülerinnen und Schüler von beruflichen und 
allgemeinbildenden Schulen mit zusätzlichem 
Lernbedarf

Umfang

• schuljahresbegleitend 1x wöchentlich

• Intensivkurse in den Schulferien und/oder am 
Wochenende

Wo?

Volkshochschule Frankfurt, Sonnemannstr. 13

Sonst noch wichtig

• Anmeldung nur über kooperierende Schulen 
möglich

• Termine auch am Wochenende und in den 
Schulferien

vormittags nachmittags abends

Kontakt und weitere Informationen

Volkshochschule Frankfurt am Main
Projekt Basic
Sonnemannstraße 5
60314 Frankfurt am Main

Telefon 069 212 73766
E-Mail basic.vhs@stadt-frankfurt.de
Internet www.basic.frankfurt.de

Förderhinweis

Dieses Projekt wird mit Mitteln des Bundes-
ministeriums für Bildung und Forschung ge-
fördert.

Kontakt und weitere Informationen

Volkshochschule Frankfurt am Main
Sonnemannstraße 5
60314 Frankfurt am Main

Dana Jochim 
Telefon 069 212-40611 
E-Mail dana.jochim.vhs@stadt-frankfurt.de

Ingrid Rygulla
Telefon 069 212-34380
E-Mail ingrid.rygulla.vhs@stadt-frankfurt.de

Förderhinweis

Dieses Projekt wird gefördert durch das Kultus-
ministerium des Landes Hessen.

14 15



Über das Grundbildungsniveau hinaus bietet die Volkshochschule Frankfurt am Main 
folgende Anschlusskurse an:

Kurse für „Besseres Deutsch“
Verbesserung der Lese –und Schreibfertigkeiten 
für Deutschsprachige mit jeweils unterschiedli-
chen Schwerpunkten: Rechtschreibung, Gramma-
tik, Formulieren, Zeichensetzung, Textverständnis
Sonst noch wichtig: auch als Bildungsurlaub

vormittags nachmittags abends

Information: 
Manfred Grewers Telefon 069 212-35743

Kurs Mittelstufen-Rechnen
Wiederholung der Grundrechenarten, sowie 
wichtige Themen der Mittelstufe wie lineare und 
quadratische Funktionen und Gleichungssyste-
me, Berechnung von Figuren in der Ebene und 
von Körpern, sowie das rechtwinklige Dreieck 
mit Satz des Pythagoras und Trigonometrie.

vormittags nachmittags abends

Information: 
Manfred Grewers Telefon 069 212-35743

Realschulabschluss „RESA online“
Halbjahrespakete mit mehreren Präsenzterminen, 
Begleitmaterialien zum Selbstlernen, tutorielle 
Beratung und Betreuung. 

Durchführung der Abschlussprüfung, je nach 
persönlichen Voraussetzungen, nach zwei bis 
drei Halbjahren.

Information: 
Jaroslav Baudis Telefon 069 212-39869 
E-Mail schulabschluesse@stadt-frankfurt.de

Weiterführende Kurse und Lernangebote

www.vhs.frankfurt.de 
Hier können Sie sich über das Angebot der Volks-
hochschule Frankfurt am Main im Bereich der 
Grundbildung informieren. Die aktuellen Kurse 
finden Sie im Programmbereich Spezial. 

www.mein-schlüssel-zur-welt.de 
Die Seite des Bundesministeriums für Bildung 
und Forschung (BMBF) zur Information der 
Öffentlichkeit rund um das Thema „funktionaler 
Analphabetismus“. Hier berichten auch Lernende 
über ihren persönlichen Weg und Erfolg in der 
nachholenden Grundbildung.

www.ich-will-lernen.de 
Deutschlands größtes offenes Lernportal mit 
mehr als 31.000 Übungen zur Alphabetisierung 
und Grundbildung, zur Vorbereitung auf den 
Schulabschluss sowie zur Ökonomischen Grund-
bildung. 

Das E-Learning-Portal wurde vom Deutschen 
Volkshochschul-Verband e.V. (DVV) mit För-
derung des Bundesministeriums für Bildung 
und Forschung (BMBF) entwickelt. Dank dieser 
Förderung ist die Nutzung kostenlos. 

Das mehrfach ausgezeichnete Lernportal eignet 
sich für Einsteiger ebenso wie für Lernende mit 
Vorkenntnissen. Nutzer können sich anonym 
online anmelden und werden auf ihrem Lernweg 
von Tutoren begleitet. 

Weiterbildungseinrichtungen können das 
Lernportal als Blended-Learning-Instrument 
nutzen und online Kurse zur Unterstützung ihres 
Unterrichts einrichten. 

Das Lernportal richtet sich an funktionale An-
alphabeten sowie an Schülerinnen und Schüler 
und Menschen, die die Schule verlassen oder 
abgebrochen haben und die ihren Schulabschluss 
nachholen wollen. 

Informationen im Internet

ich-will-lernen.de ist als eine Plattform kon-
zipiert, die insgesamt 16 Lernstufen aufweist. 
Vom Erlernen einzelner Buchstaben bis hin zum 
Nachholen eines Hauptschulabschlusses kann 
man kontinuierlich in diesen Lernstufen voran-
schreiten. 

www.alphabetisierung.de 
Homepage des Bundesverbandes Alphabetisie-
rung und Grundbildung. Der Verband vertritt 
die Belange von funktionalen Analphabeten 
bundesweit und stellt Fach- und Serviceangebote 
bereit, u.a. vielfältige Materialien zur Hinter-
grundinformation und zur Kursgestaltung. Das 
ALFA-TELEFON 0800 53 33 44 55 
berät als kostenlose Hotline Betroffene und 
Vertrauenspersonen und vermittelt bundesweit 
in Kurse. Diese sind auch in einem „Kursfinder“ 
aufgelistet.

www.alphabund.de 
Das Online-Portal der Projekte, die im BMBF-
Förderschwerpunkt „Arbeitsplatzorientierte 
Alphabetisierung und Grundbildung“ aktiv sind.

www.deutsch-am-arbeitsplatz.de 
Das Online-Portal zum Thema des berufsbe-
zogenen Deutschlernens. Informiert wird über 
Konzepte, Lehrmaterial und Fortbildung für 
Kursleitende. 

www.basisbildung-alphabetisierung.at 
Die österreichische Seite bietet Informationen, 
Beratung und Service rund um das Thema funkti-
onaler Analphabetismus.

16 17



Anfahrt

Bärenstraße

O
berm

ainanlage

      
      

       
       

  Ostendstraße

Rückertstraße

Uhlandstraße

Oskar-von-Miller-Straße

Horst-Schulm
ann-Str.

W
indec kstraße

Ostendstraße

How
aldstraße

Schichaustr.

        
 Martin-Elsäßer-Weg

O
berm

ainstraße
G

rüne Straße

Fischerfeldstraße

Rechneigrabenstraße

Am Tie
rgarten

Eckhardtstraße                                   Eckhardtstraße                                              Eyssenstraße

Schöne Aussicht                                                                              
     

     
     

  Sonnemannstra
ße     

      
      

       
       

       
      S

onnemannstraße

Ig
na

tz
-B

ub
is-

Br
üc

ke
   

   
   

   
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 L

an
ge

 S
tr

aß
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  L
an

ge
 S

tra
ße

Fl
öß

er
br

üc
ke

Deutschherrnufer                            Deutschherrnufer

Allerheiligentor

Hanauer Landstraße

Röderbergweg

Paul-Arnsberg-Platz

Main

Main

Main

3

3

3

Hanauer Landstraße

Station
Ostendstraße

S-Bahn-Station 
Ostendstraße

Bethmannschule

Bankakademie

Abendgymnasium

Dr. Hoch’s 
Konservatorium

Neubau der 
Europäischen 
Zentralbank (EZB)

     
     

 
     

     
 

AAAAAAddddddeeeeeellllllooooooooonnnnnnnnnsssssstttrrraaaßßßßßßeee

AAAAAAddddddeeeeeelllllloooooonnnnnnsssssssssttttttttttttrrrrrraaaaaaaaaaaaßßßßßßeeeeeeeee

AAAAAAdddeee
lllllloooooonnnnnnnnn
ssstttrrraaa

ßßßeeeeee

M
ich

M
ich

M
ich

M
ich

M
ich

M
ich

M
ich

M
ich

M
ichael-

ael-
ael-
ael-
ael-
ael-
ael-
ael-
ael-SSSSSStum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

p
tum

pffffff---f-fff-f-f-fff-fSSStttrrraaaaaaßeßeße

HHHHHHöööccchhhssssssttttttttteeeeeerrrrrr BBBBBBaaaaaaaaahhhhhhhhhnnnnnnssstttttt

HHH
öööcccccc hhhhhh sss tttttt eeeeee rrr BBBaaahhhnnnnnnssstttrrraaa

ßßßeeeeee

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

uss

ße     
     

     
     

     
     

     
     

    G
ebesch

usstr
aße    

traße    

traße    

traße    

traße    

traße    

traße    

traße    

traße    

traße    

traße    

traße    
     

   
     

   
     

   
     

   
     

   
     

   
     

   
     

   
     

        
     

 
     

     
 

Stadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei FStadtbücherei Frankfurtrankfurtrankfurtrankfurtrankfurtrankfurt

LeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschuleLeibnizschule

Station FStation FStation FStation FStation FStation Frankfurrankfurrankfurrankfurrankfurrankfurrankfurrankfurrankfurtttttt
Höchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst BahnhoHöchst Bahnhofff

Volkshochschule Frankfurt a.M.
Bildungszentrum Ost (BZO)
Sonnemannstraße 13
60314 Frankfurt am Main

Öffentliche Verkehrsmittel

S-Bahn Linie S1 – S6, S8 und S9
Station Ostendstraße, Ausgang Ostendstraße

Straßenbahn Linie 11 und 14 
Haltestelle Ostendstraße

U-Bahn Linie U6 
Endstation Ostbahnhof

Parkmöglichkeiten

Öffentliche Tiefgarage, Einfahrt Sonnemann-
straße. Kosten 1,50 € je angefangene Stunde.

VHS-Zentrum West (BiKuZ)
Bildungs- und Kulturzentrum Höchst (BiKuZ)
Michael-Stumpf-Straße 2
65929 Frankfurt am Main

Öffentliche Verkehrsmittel

S-Bahn Linie S1 und S2

Regionalbahn R10, R12, R13, RB20 und RE20

Bus Linie 50 – 59, 253 und 804
Station Frankfurt Höchst Bahnhof, 
Ausgang Adelonstraße

Find us on
Facebook

www.facebook.com/vhs.frankfurt
® Facebook ist eine eingetragene Marke von Facebook, Inc.

Mehr Informationen unter:
www.vhs.frankfurt.de

A
ALFA-TELEFON ............................................................. 17
Alphabetisierung ......................................... 6, 8 ff, 10, 17
Altenpflege ................................................................... 14
Anmeldung .....................................................................6
Arbeitsplatz ............................................... 8 ff, 10, 14, 17
Ausbildung ................................................ 9, 10, 11 ff, 12

B
Beratung ...................................... 6, 7, 11, 14, 15, 16, 17
Beruf .............................................. 7, 8, 9, 13, 14, 15, 17
Betriebe ..................................................... 8 ff, 10, 14, 17
Bewerbung ............................................................... 9, 11
Bibliothek .......................................................................9
Bildungsberatung ...........................................................7
Bildungsprämie ..............................................................7
Blended-Learning ........................................... 8, 9, 15, 17

C
Computer ....................................................... 8, 9, 11, 14 

D
Deutsch als Fremdsprache (DaF) ................................... 10
Deutsch als Zweitsprache (DaZ) .................................... 15
Deutsch lernen ..................8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17

E
Einstufung .................................................................. 6, 8
Englisch ............................................................ 11, 12, 13
Ermäßigungen ................................................................7

F
Ferienkurse ............................................................... 8, 15
Formulieren ............................................................ 15, 16
Fortbildung, Workshops .......................................... 14, 17
Frankfurt-Pass .................................................................7

G
Gastronomie ................................................................. 10
Grammatik ......................................... 8, 9, 11, 12, 15, 16

H
Handschrift ................................................................... 13
Hauptschulabschluss ........................................ 11, 12, 13
Hessencampus ................................................................7

Stichwortverzeichnis

I
Informationen....................................................... 5, 6, 17
Internet ........................................................................ 17

J
Jobcenter ...................................................................... 14

K
Kontakt ........................................ 6, 7, 13, 14, 15, 16, 17
Kosten, -zuschüsse .........................................................7
Kursübersicht ............................................................. ab 8

L
Lernbegleitung ...............................................................8
Lernportal ............................................................. 8, 9, 17
Lernwerkstatt .................................................................9
Lesen .............................................................. 8, 9, 10, 13 
Logistik......................................................................... 14

M
Mathematik siehe auch Rechnen .................................. 12
Medienkompetenz ............................................................

O
Online-Lernen siehe auch Blended-Learning ........... 16, 17

P
PC .................................................................. 8, 9, 11, 14
Politische und kulturelle Grundbildung ......................... 13

R
Realschulabschluss ................................................. 12, 16
Rechnen ....................................................... 9, 11, 13, 16
Rechtschreibung ................................. 8, 9, 11, 12, 15, 16
Reinigungsgewerbe ...................................................... 14

S
Schreiben ................................................. 8, 9, 10, 12, 13
Schulabschlüsse .................................... 11, 12, 13, 16, 17
Schulen ...................................................... 11, 12, 15, 16

T
Textverständnis ................................................ 11, 15, 16

V
Volkshochschule Frankfurt am Main ................... 4, 17, 19

W
Workshops ................................................................... 14

18 19



„ Ein Buch ist wie ein Garten, 
den man in der Tasche trägt.“

     Arabisches Sprichwort

Infos und Kurse unter
www.vhs.frankfurt.de


